Приложение № 1.14
/.~?“! ' I к административному регламенту исполнения Государственным

комитетом Республики Башкортостан по жилищному надзору
государственной функции по осуществлению регионального

____ I государственного жилищного надзора в Республике Башкортостан

ГО С У ДА РС ТВ ЕН Н Ы Й  КОМ ИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БА Ш К О РТО С ТА Н
ПО Ж И Л И Щ Н О М У  НАДЗОРУ

ОГРН 1030204611612
. Ст. Халтурина, 28, тел.: 223-71-77-приемная, 223-49-77 -  отдел государственного контроля

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П О  Д Е Л У  №  13-5911-21501-02
о назначении административного наказания

г. Уфа « 10 » января 2014 г
(место вынесения)

(естителя председателя Государственного комитета
1ики Башкортостан по жилищному надзору Дияров Динар Рауфович

^-фн 0 )

рев в открытом заседании дело об административном правонарушении в отношении - юридического
{ открытом (закрытом))-  (сведения о лиие, в

г«рьпоы  акционерного общества «Управление жилищного хозяйства Орджоникидзевского района городского округа
’еспублики Башкортостан», (далее-ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»), адрес места нахождения:
РБ, г. Уфа, ул. Новочеркасская, д. 11: ИНН 0277101778, дата регистрации в налоговом органе 17.12.2008 г.___________
которого рассмотрено дело: наименование и адрес юридический и (или) почтовый организации или фамилия имя отчество, а также место жительства, дата и место рождения, место

работы (учебы, получения пенсии) ф.л.)

]ротокол об административном правонарушении от « 26 » декабря 2013 г. а также заслушав

вителя ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» - Тужилову Л.Ф.,
ности от 09.01.2014 г.

, действующего на основании

э заслушан - объяснения «ЛИЦА», его представителя (защитника), показаний потерпевшего, свидетелей, понятых- при их участии при рассмотрении дела, пояснений специалиста
заключений эксперта и прокурора -  указанием их ф.и.о.)

ав иные доказательства: обращение № 1 1255 от 14.11.2013 г., распоряжение заместителя председателя Государственного комитета
ки Башкортостан по жилищному надзору Э.Р. Абдуллиной № 5911 от 04.12.2013 г., акт проверки Госкомжилнадзора РБ от
3 г.. доверенность № 51 от 29.1 1.2013 г., доверенность от 09.01.2014 г., доверенность № 45 от 06.11.2013 г.. протокол № 152
обрания собственников помещений в многоквартирном доме № 94 по ул. Б. Хмельницкого от 15.12.2008 г., договор управления
ртирным ломом, акт осеннего осмотра здания от 11.09.2013 г., акт весеннего осмотра здания от 14.05.2013 г., технический паспорт,
вольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканапов, акт от 05.12.2013 г.,
риалы на 9 листах, письмо Госкомжилнадзора РБ № 30213 от 26.12.2013 г.,

УСТАНОВИЛ:
* / /  С /  / у

то в ходе проведенной внеплановой выездной проверки I оскомжилнадзором РБ 06.12.2013 г. и 10.12.2013 г.. на
!и обращения № 11255 от 14.11.2013 г., по распоряжению заместителя председателя Государственного комитета
1ки Башкортостан по жилищному надзору Э.Р. Абдуллиной № 5911 от 04.12.2013 г. выявлены нарушения правил
гия и ремонта жилого дома № 94 по ул. Б. Хмельницкого в г. Уфе РБ,
епосредственно на момент проверки выявлены следующие нарушения «Правил и норм технической эксплуатации
)го фонда» утверждённых Постановлением Госкомитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу
2003 г. № 170 (ПиН):
тсутствие указателя улппы, номера дома, что является нарушением п.3.5.1 ПиН;
есанкпионированное изменение облика фасада (наличие надписей, рисунков), что является нарушением п. 1.7.1 ПиН;
ода, сырость, грязь в подвальном помещении, что является нарушением п.4.1.15., п .4,10.2.1. ПиН;
еисправность заполнения оконных проемов (местами одинарное остекление), что является нарушением п.4.7.2., п.
тН;
крушение технологий при производстве ремонтных работ (отсутствие опор, крепления, ведущее к провисанию
водоп ХВС. ПЗС) что является нарушением п.5.3.4. ПиН;
естами отслоение штукатурки, окрасочного слоя, что является нарушением п.4.2.3.17., п. 4.10.1. ПиН;
еисправность электроустановки в подвале дома (отсутствие плафонов, неисправность выключателей), что является
1е.м п. 2.1.3., п. 5.6.6. 11и11,
еисправность запирающих устройств в электрошитовых на лестничных клетках, что является нарушением п. 3.2.18

тсутствие в общедоступном месте информационного стенда с адресами и телефонами управляющей и
ающей организаций, аварийных и диспетчерских служб, контрольных и надзорных органов, что является
;ем п.3.5.7 ПиН.
’.асно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме
шаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти,

тем, п.п. «д» п. 10 Постановления Правительства РФ от 13 августа 2006 г. №491  "Об утверждении Правил
ия общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого
ш в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества р
угарном доме ненадчежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную ппппппжитртипгт

'  чнс-'с г> сянитагно-чпилсмиологическом олагополучии населения, техническом регулирован;:
рай потребителем) в состоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных коммуникаций, прибор-
руго го оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услу; .. .
оммунальных ресурсов) гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с Правилами предоставлг
оммунальных услуг гражданам.

На основании п. 1.8. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда техническая эксплуатап:-:1
силищного фонда включает в себя управление жилищным фондом. В соответствии с ч.2 ст, 162 Жилищного кодекса
’оесиЛгкоп Федерации управляющая организация по заданию другой стороны (собственников помещений I
п’огокпнртирном ломе) обязана оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общегс

::.е<.;:■■.!. I \ :е. ;>'па:с . ' ; нрпкляющяя оргашпаипя предоставляет интересы собственника и согласно п.1 ст. 16:
Кили щного кодекса Российской Федерации обязана обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан
I надлежащее содержание общего имущества в многоквартирных домах.

Согласно протоколу № 152 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме № 94 по ул. Б.
(мельницкого г. Уфы от 15.12.2008 г., собственниками выбран способ управления многоквартирным домом управление
'правляющей организацией ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ».

Согласно договору управления многоквартирным домом № 94 по ул. Б. Хмельницкого г. Уфа РБ от 11.04.2009 г.,
включенных между ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» и собственником помещения вышеназванного
гомн. управляющая организация - ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО I'. Уфа» обязуется оказывать услуги и
наполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту (в том числе капитальному ремонту) имущества, обеспечивает
1редоставление коммунальных услуг в принадлежащее собственнику жилое помещение в данном доме и оказание прочих
/слуг. Осуществляет иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Следовательно. ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» нарушило правила содержания жилого дома №
>4 по ул. Б. Хмельницкого г. Уфа, в результате чего допущено нарушение жилищных прав граждан, проживающих в
шшеуказанном жилом доме, что является нарушением «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме»,
лвержденных постановлением Правительства РФ №491 от 13.08.06 г.

Таким образом, вина ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, поскольку при
юлжноП осмотрительности и надлежащем исполнении своих обязанностей, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г.
у'фа Р1>» могло выявим, нарушения и предприня ть своевременные меры по их устранению.

Согласно статьи 49 ГК  РФ  юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
]рел.усмотренных в его учредительных документах, и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Не исполнение
требований норм действующего законодательства существенным образом ущемляет права и законные интересы
.'обственников жилых помещений в указанном выше жилом доме.

Отягчающие и смягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»
этсутствуют.

В силу п. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного
правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение
которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от

На основании вышеизложенного, имеются достаточные основания для привлечения юридического лица - ОАО «УЖХ
Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правил ремонта и содержания
* 1 И1 ого Дома № 94 по ул. Б_Хмельницкого. Уфа РБ , __ _____________________________________________________________________
за которое (ые) в соответствии со статьей (ями) 7.22 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность,

[о ооТн а ч е нТйГстать ГГ (е й)

Издержки по настоящему лелу в соотве тствии со ст. 24, 7 КоАП РФ подлежат отнесению на: -................-..........................
^;казах“ “  а какой счет. федеральный,

Ь:ч:п\^икпиСкич."и.и* юрмлн’цч коп' липа {индивидуального предпринимателя) подлежат отнесению издержки по настоящему делу об административном правонарушении, и з какой части)

к:ходя из вышеизложенного, в соответствии со статьями 23.55 и 7.22 КоАП РФ
["указать соответствующую (ие) статью (и) (ч. 4-5 ст. СГГ6Т"171 Г7ГТТТ1:Со/Ш Р<?>)

ПОСТАНОВИЛ:

.За вышеуказанное (ые) нарушение (я) в отношении юридического лица - ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г.
/фа РБ»_____________________

Т^П'ГО~правонарушите.ля или наименование юридического лица)

шзначить административное наказание в виде административного штрафа в размере

Сорока тысяч рублей
(сумма штраф’а прописью] г

Г Издержки (затраты) по настоящему делу об административном правонарушении отнести на :
(указать, чей счет -• федерального

бюджета, республиканского бюджета и (или) юридического лица -  с указанием суммы)

Г Изъятые.
ГукачпиГ какие пеши и документы вернуть законному владельцу, а при его не установлении -  передать в соЬственность государства, в том числе какие документы, являющиеся

вещественными доказательствами, оставить в Леле)

1 А пестован мыс ...................... .......................................................
~(указать."’какие нети освободит!, из под ареста, а какие оставить и как с ними поступить)

5. ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»._________________ _______________________

'''О дней со лня вступления постановления в законную силу внести (перечислить).
‘но 11 а п моновин и о п. га гож л ал м и и т т р а  щ  ни ы й штраф, КЬК 831 I I690040040000140 (ч. 4-5 ст. 9.16; 7.21 — 7.23.1 К о Л11 РФ),

■ль: > ф К  по Р!> (Государетиенпым комитет Республики Баш кор гостнн по ж илищ ном у надзору), ИНН 0278074647,
1Й счел 40101810100000010001, ГРК Ц  НБ Республики Баш кортостан Б анка России г. Уфа, БН К 048073001, ОКТМ О
. КПП 02 "801001.
зетствии с ч.1 ст.25 .1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
лакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы,
ься юридической помошыо защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом.

т кет ст иич с ч. л с т. 32.2. К оА П  РФ при о т сут ст вии  документ а, сви д ет ельст вую щ его  од у п л а т е  адм инист рат ивного
и информации од у п ла т е  а д м и ни ст р а т и вн о го  ш т раф а в Государст венной и нф о р м а ц и о н н о й  сист ем е о государст венны х и

альны х плат еж ах, по и ст еч ен и и  60 дней со дин вст у/ипения п о ст а но влен и я  в за ко нн ую  силу, п о ст а но влен и е  о назна чен и и
■противного ш т раф а с о т м ет ко й  о его неуи 'ш т е будет направлено  в т ечени е  десят и  сут ок судебному прист аву -
пелю  для исп о лнени я  в порядке, предусм о т р ен но м  ф едеральны м  законодат ельст вом .
•т ст вии и ст. 20.2л' К оА П  РФ н еен ли т а  адм ини ст р а т и вн о го  ш т раф а и срок, п р едусм о т р ен ны й  н а ст о я щ и м  кодексом , влечет
ие адм инист рат ивного  ш т раф а в двукрат ном  разм ере суммы  неуп ла чен но го  а д м и н и ст р а т и вн о го  ш т раф а , но не м енее одной
оуолей. либо-арест  на срок до п я т н а д ц а т и  сут ок, ли б о  обязат ельны е работ ы  на срок до п я т и д еся т и  часов.
це^фЪ>{&Щва'еЙй&>вступает в си лу  п о сле  и ст еч ен и я  срока обж алования.

ёе прЬппновленке лфокё)п быть обж аловано в течение десяти суток со дня вручения ([получения) его] копии в порядке, установленном
а 30.1 -  30.3 КоА П РФР.07-209  А ПК РФ). _  V . /
естителя председателя Госкомжилнадзора РБ С_ у 'УУ  Д-Р. Дияров
!•;; 1 (пбдпнбь) (фамилия)

: М . П .

^стоящего IюсIшювлснмя вручена (получена)

:зшему (по его поосьоек «

•'пс-лпись? (фамилия и инициалы потерпевшего или его представителя.)

ставления настоя-пего постановления- 10.01 201-1 г
Шйчн наст о я п.! его постановления- 10.01.2014 г.
111 не нос!ановленис вс ! '  пило и. 5ак<>и51Vк« сил\ « » .-0 I .